378/2023-240749(2)

АРБИТРАЖНЫЙ  СУД  НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Новосибирск                                                               Дело № А45-35148/2022

24 августа 2023 года

Арбитражный суд Новосибирской области в составе судьи Кыдырбаева Ф.А., при

ведении протокола судебного заседания секретарем Вавиловой А.И., рассмотрев

материалы дела о несостоятельности (банкротстве) должника – Прегаева Дмитрия

Игоревича,

установил:

Решением Арбитражного суда Новосибирской области от 23.01.2023 должник признан

несостоятельным (банкротом), введена процедура реализации имущества гражданина.

Финансовым управляющим утверждена Корчашкина Владилена Анатольевна.

В материалы от саморегулируемой организации  поступила информация о

кандидатуре арбитражного управляющего Черных Анастасии Владимировны для

утверждения её финансовым управляющим должника.

Как следует из письма Ассоциации СОАУ «Меркурий», арбитражный управляющий

Корчашкина Владилена Анатольевна была дисквалифицирована в связи с привлечением к

административной ответственности.

В связи с чем суд посчитал необходимым назначить судебное заседание по

рассмотрению вопроса об освобождении арбитражного управляющего Корчашкиной В.А.

от исполнения обязанностей финансового управляющего должника.

24.07.2023 определением арбитражного суда судебное заседание по рассмотрению

заявления назначено на 24.08.2023.

Заявление рассмотрено в порядке статьи 156 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации в отсутствие участвующих в деле лиц, надлежащим

образом извещенных о времени и месте судебного разбирательства.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему выводу.

Дела о несостоятельности (банкротстве) юридических лиц и граждан в силу части 1

статьи 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации и пункта 1

статьи 32 Закона о банкротстве рассматриваются арбитражным судом по правилам,

предусмотренным АПК РФ, с особенностями, установленными федеральными законами,

регулирующими вопросы о банкротстве.

Арбитражным управляющим признается гражданин Российской Федерации,

являющийся членом одной из саморегулируемых организаций арбитражных

управляющих (статьи 20 и 20.2 Закона о банкротстве).

Применение к арбитражному управляющему наказания в виде дисквалификации за

совершение административного правонарушения влечет за собой отстранение

арбитражного управляющего от исполнения возложенных на него обязанностей в деле о

банкротстве (ч. 3. ст. 20.4 Закона о банкротстве).

Отстранение арбитражного управляющего, к которому применено административное

наказание в виде дисквалификации, от исполнения возложенных на него обязанностей в

деле о банкротстве и утверждение нового арбитражного управляющего осуществляются

consultantplus://offline/ref=5CC278EA3A9B8A470809A9ED7D1E6839E4832C053F1039F9E805EB4DBC5F32C20ED46263384EB408yAHFH
consultantplus://offline/ref=5CC278EA3A9B8A470809A9ED7D1E6839E4832C053F1039F9E805EB4DBC5F32C20ED46263384EB408yAHFH

А45-35148/2022

2

арбитражным судом не позднее дня, следующего после дня принятия ходатайства

саморегулируемой организации, без вызова лиц, участвующих в деле о банкротстве. При

этом должны быть учтены требования, которые предусмотрены конкурсным кредитором

или уполномоченным органом, являющимися заявителями по делу о банкротстве, либо

собранием кредиторов в соответствии с пунктом 3 статьи 20.2 настоящего Федерального

закона.

Как следует из материалов дела, 06.03.2023 решением АС Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры по делу А75-23940/2022 Корчашкина  В.А. привлечена  к

административной ответственности с наказанием в виде дисквалификации сроком на 6

месяцев с момента вступления настоящего решения в законную силу.

Решение вступило в законную силу 12.05.2023.

Учитывая изложенное, суд считает необходимым освободить Корчашкину В.А. от

исполнения обязанностей финансового управляющего должника.

В соответствии с пунктом 2 статьи 213.9 Закона о банкротстве в случае

освобождения финансового управляющего арбитражный суд утверждает нового

финансового управляющего в порядке, предусмотренном настоящей статьей.

Согласно пункту 6 статьи 45 Закона в случае, если арбитражный управляющий

освобожден или отстранен судом от исполнения возложенных на него обязанностей в деле

о банкротстве и решение о выборе иного арбитражного управляющего или иной

саморегулируемой организации не представлено собранием кредиторов в суд в течение

десяти дней с даты освобождения или отстранения арбитражного управляющего,

саморегулируемая организация, членом которой являлся такой арбитражный

управляющий, представляет в суд в порядке, установленном этой статьей, кандидатуру

арбитражного управляющего для утверждения в деле о банкротстве.

В пункте 25 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской

Федерации от 23.07.2009 № 60 «О некоторых вопросах, связанных с принятием

Федерального закона от 30.12.2008 № 296-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный

закон «О несостоятельности (банкротстве)» разъяснено, что собрание кредиторов вправе

принять решение о выборе иного арбитражного управляющего или иной

саморегулируемой организации как до судебного заседания по вопросу об освобождении

(отстранении) арбитражного управляющего, так и после принятия судебного акта об этом.

Проведение такого собрания кредиторов самими кредиторами не является основанием для

признания принятого решения недействительным.

СОАУ «Меркурий» представила информацию в отношении Черных Анастасии

Владимировны о соответствии кандидатуры арбитражного управляющего требованиям

статей 20 и 20.2. Закона о банкротстве.

Согласно пункту 4 статьи 45 Закона о банкротстве заявленная саморегулируемая

организация несет ответственность за предоставление недостоверных сведений об

арбитражных управляющих.

Возражений по кандидатуре финансового управляющего в суд не поступило.

Рассмотрев представленную информацию на финансового управляющего Черных

А.В., арбитражный суд считает, что в соответствии с пунктом 5 статьи 45 Закона о

банкротстве указанная кандидатура подлежит утверждению финансовым управляющим

должника.

Руководствуясь статьями 184, 185, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, арбитражный суд

consultantplus://offline/ref=193DE735B43C966D4C373D496692EFCB583F3951162EF660A1CA37299CDDB6CA2665CFB457C153E4E6CF8C5ACEDE3088D246DD39AFGFt1I
consultantplus://offline/ref=2DBDC6D66F7BEFCCC232BEF9929F1DA56AE274CB76BF165A5BE97D5142A4EE57BBBF01EC36FD91s1XFG
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=110285;fld=134;dst=727
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=110285;fld=134;dst=716
http://sudact.ru/law/federalnyi-zakon-ot-26102002-n-127-fz-o/glava-iii/statia-45/?marker=fdoctlaw
http://sudact.ru/law/federalnyi-zakon-ot-26102002-n-127-fz-o/glava-iii/statia-45/?marker=fdoctlaw

А45-35148/2022

3

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Освободить арбитражного управляющего Корчашкину Владилену Анатольевну от

исполнения обязанностей финансового управляющего должника  – Прегаева Дмитрия

Игоревича.

2. Утвердить финансовым управляющим должника – Прегаева Дмитрия Игоревича

члена Ассоциации «Саморегулируемая организация Арбитражных управляющих

«Меркурий» Черных Анастасию Владимировну (ИНН 741855182997, регистрационный

номер в сводном государственном реестре арбитражных управляющих – 21402, адрес для

направления корреспонденции: 454100, Россия, Челябинская область, г. Челябинск, ул. 40-

летия Победы, д. 5, а/я 9578).

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

Седьмой арбитражный апелляционный суд (г. Томск) в течение 10 дней со дня его

вынесения.

Судья Ф.А. Кыдырбаев

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 30.08.2022 4:14:00
Кому выдана Кыдырбаев Фархад Акылбекович